
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 44 DEL 08-09-2020

OGGETTO: DOMANDA DI FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO
APPROVATO CON DETERMINA DELLA REGIONE LAZIO DIREZIONE CULTURA,
POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO, N. G08054 DEL  8.7.2020. PROGETTO
DI STREET ART  DENOMINATO " RIVIVIAMO I NOSTRI BORGHI".

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di settembre, alle ore 13:40, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 312

Pubblicato dal 10-09-2020

Al 25-09-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  SEVERONI FRANCA



Oggetto: DOMANDA DI FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO
APPROVATO CON DETERMINA DELLA REGIONE LAZIO
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO,
N. G08054 DEL  8.7.2020. PROGETTO DI STREET ART  DENOMINATO "
RIVIVIAMO I NOSTRI BORGHI".

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 44 del 08-09-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DOMANDA DI FINANZIAMENTO DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO

APPROVATO CON DETERMINA DELLA REGIONE LAZIO DIREZIONE CULTURA,

POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO, N. G08054 DEL  8.7.2020. PROGETTO DI

STREET ART  DENOMINATO “ RIVIVIAMO I NOSTRI BORGHI”.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la L. regionale 27.12.2019 n.28 art. 7, commi 66-67-68, relativi alla promozione ed al
sostegno della Stree Art.

Visto l’Avviso pubblico di finanziamento approvato con determina n. G08054 del 8.7.2020.

Vista la nota Prot.   4643 del 8.9.2020 , con la quale il Comune di Borgo Velino ha dato la propria
adesione all’iniziativa” Riviviamo i nostri Borghi” ed individuato il Comune di Castel Sant’Angelo
quale Comune Capo fila.

Visto il Progetto di Street Art  denominato “ Riviviamo i nostri Borghi”, redatto in collaborazione
con  il Comune di Borgo Velino,  allegato alla presente Delibera quale parte integrante e
sostanziale.

Atteso che la manifestazione è volta a realizzare  azioni finalizzate a favorire la riqualificazione dei
Borghi di Castel Sant’Angelo e Borgo Velino.

Evidenziato che in tale contesto si ritiene che la Street Art possa essere strumento  di
valorizzazione, non solo in quanto forma di creatività, ma anche quale fattore qualificante di alcuni
luoghi dei due Borghi di Castel Sant’Angelo e Borgo Velino, contribuendo a coniugare
l'espressività artistica con il rispetto del decoro urbano.

Atteso che la diffusione, la conoscenza della Street Art e la promozione di esempi positivi possono
favorire una crescita culturale finalizzata alla valorizzazione dell'esistente e alla rivalutazione delle
buone pratiche insite nella storia del paese, nonché favorire l’ avvicinamento a questa forma d'arte.

Evidenziato  che il progetto “ Riviviamo i nostri Borghi” trova ispirazione nel percorso di
valorizzazione della storia e della cultura del territorio dell’alta Valle del Velino (RI):

Per Castel Sant’Angelo il filo conduttore è la risorsa, sempre più preziosa,  ”Acqua”. Infatti,
l’elemento naturale dell’acqua è ciò che  lega  luoghi di interesse storico e naturalistico del
territorio come:  le “Terme di Cotilia”, il Lago di Paterno, i resti archeologici della Villa di
Tito ed il laghetto di Canetra, con l’attigua Piazza Antonio Gramsci.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 44 del 08-09-2020 2

Per Borgo Velino, invece, si farà riferimento ad arti, mestieri e tradizioni legati a fattori
culturali,  ricordando il Brigante Pezzola,  gli storici sbandieratori ed il gioco del “Tressette
in piazza” .

Saranno queste le tematica del progetto di Street Art  denominato “ Riviviamo i nostri Borghi;  Una
scelta radicata nel territorio e già impulso per una folta produzione nelle epoche passate. L'intento
fondamentale, racchiuso nelle tematiche finora descritte, sarà quello di generare una
movimentazione culturale finalizzata alla valorizzazione dell'esistente e alla rivalutazione delle
buone pratiche insite nella storia dei paesi coinvolti; tutto ciò in armonia con i diversi ambiti:
paesaggistico, sociale, economico, ecc.

RITENUTO altresì di dare mandato al Responsabile del settore tecnico comunale di predisporre gli
atti consequenziali all’adozione della presente deliberazione.
DATO ATTO  che il progetto approvato con il presente atto rientra nelle finalità perseguite dal
Comune di Castel Sant’Angelo di cui all’art. 2 dello Statuto comunale. Detto articolo prevede tra
l’altro quali finalità comunali la valorizzazione e promozione delle attività culturali come strumenti
che favoriscono la crescita delle persone nonché la tutela, conservazione e promozione delle risorse
naturali, paesaggistiche, storiche, architettoniche e delle tradizioni culturali presenti sul proprio
territorio.
VISTO il T.U.E.L approvato con Decreto Legislativo 267/2000
VISTI  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI PRENDERE atto che il Comune di Borgo Velino ha dato la propria adesione all’iniziativa
“Riviviamo i nostri Borghi” ed individuato il Comune di Castel Sant’Angelo quale Comune Capo
fila. All.1).
3. DI APPROVARE  la prima edizione del progetto dal titolo “Riviviamo i nostri Borghi –
STREET ART MURALES”, descritto nella scheda tecnica allegata al presente atto,  per farne parte
integrante e sostanziale, All 2).
3.  DI DARE ATTO che la realizzazione di opere di Street Art potrà essere eseguita su spazi di
proprietà privata per i quali saranno  acquisiti preventivamente i permessi da parte dei proprietari,
nei quali dovrà esserci l'impegno a lasciare inalterata l'opera che sarà realizzata nello spazio
concesso, per almeno 10 anni.
4. DI  DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Castel Sant’Angelo di presentare anche in
nome e per conto del Comune di Borgo Velino la  domanda di finanziamento, di cui all’Avviso
pubblico approvato con determina della Regione Lazio Direzione Cultura, Politiche giovanili e
Lazio creativo, n. G08054 del  8.7.2020.
9. DI DICHIARARE, con separata ed autonoma votazione, che ha dato le medesime risultanze
sopra espresse,  il provvedimento che seguirà immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 44 del 08-09-2020 3

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: DOMANDA DI FINANZIAMENTO DI CUI
ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINA DELLA REGIONE LAZIO
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO, N. G08054 DEL
8.7.2020. PROGETTO DI STREET ART  DENOMINATO " RIVIVIAMO I NOSTRI BORGHI"..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 10-09-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 10-09-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 08-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  FRANCA SEVERONI

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 44 del 08-09-2020 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

